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	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Caktohet

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Valentina Nimonaj-Hoti

	Detajet kontaktuese: 
	Valentina.nimonaj@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi fokusohet në aftësimin teorik dhe praktik të studentëve për të njohur/kuptuar dhe

përkrahur edukimin e fëmijëve në aspektin fizik dhe shëndetësor , seksual, motorik, mendor, emocional, social e moral, estetik pastaj zhvillimin e shkathtësive për jetë dhe punë dhe kreativitetin tek secili individ, që nga lindja dhe deri në moshën madhore. Do të flitet për parimet, metodat, mjetet dhe format më të përshtatshme për përkrahjen e zhvillimit në të gjitha fushat e përmendura më lartë. Duke qenë se njeriu mëson ë zhvillohet gjatë gjithë jetës, qëllimi i kursit është vetëdijesimi për investim të vazhdueshëm në të gjitha fushat e zhvillimit dhe të personalitetit të njeriut.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i kësaj lënde ka të bëjë me njohjen dhe ndërgjegjësimin  e mësimdhënësve për rendësin e  edukimit të njeriut në fushat kryesore te edukatës

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohja me aspektin teorik të edukimit fizik, shëndetësor, seksual, intelektual, moral, socio – emocional, estetik dhe punues;

- Të kuptuarit e procesit të edukimit fizik, shëndetësor, seksual, intelektual, moral, socio – emocional, estetik

dhe punues;

- Analizë kritik për problemet /tradicionale dhe aktuale/ në këto fusha të edukimit;

- Reflektim kritik për proceset dhe pikëpamjet personale dhe të mikromjedisit social, në intencë të avancimit.

- Kupton aspektin teorik të edukimit fizik, shëndetësor e seksual, të edukimit intelektual, moral, socio – emocional, estetik dhe punues.

- Identifikon dhe reflekton në nivel kritik për problemet në këto fusha edukative

- I analizon pikëpamjet /personale dhe të mikromjedisit social/ dhe demonstron gatishmëri të afirmimit të tyre apo në rast nevoje edhe përmirësimit të tyre.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15/javë
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15/javë
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin 
	2
	2
	4

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	3
	1
	3

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	14
	28

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	2
	2
	4

	Totali 


	
	
	130

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, punë në grupe, punë në çifte, punë individuale, metoda ndërvepruese të mësimdhënies

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja në mësim- 5 pikë


\

Detyrat  e parë - 5 pikë

Detyra e dytë - 5 pikë     
            

Prezentim i projektit  hulumtues - 10 pikë

Vlerësimi i parë-  40 pikë


Vlerësimi i dytë – 35pikë

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Musa Kraja,(2009), Pedagogjia, Tirane,
· Gaston Mialaret,(1997), Pedagogjia e pergjithshme, Tirane.
Riza Brada, (2012), Zhvillimi mendor dhe moral I femijes, Prishtinë.
· Aferdita Deva Zuna dhe Valentina Nimonaj-Hoti (2017) Pedagogjizimi kjo polifoni edukative
· Edukimi seksual dhe shëndeti riprodhues ( I shendosh dhe I sigurt)


	Literatura shtesë:  
	· Elona Boce,2004, Sit e shkruajmë një punim kërkimor, Tirane;
· Bardhyl Musai,2004, Teknikat te tjera për zhvillimin e te menduarit kritik, Tirane


	Plani i dizejnuar i mësimit:  
	

	
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	 Syllabusi

	Java e dytë:
	 Shpjegimi i nocioneve edukim fizik, edukim shëndetësor dhe edukim seksual dhe qëllimet e këtyre komponentëve 

	Java e tretë:
	 Zhvillimi  F dhe S ( rritja dhe zhvill. Sek. Ne pubertet, ndikimi I aktivitetit fizik) 

	Java e katërt:
	 Sëmundjet ngjitëse dhe mjetet kontraceptive 

	Java e pestë:
	Edukimi intelektual, nocionet dhe dhe relacionet me nocionin arsim, mësim, didaktikë 

	Java e  gjashtë:
	Stadet e zhvillimit intelektual sipas Piazhes 

	Java e shtatë:
	Detyrat e edukimit intelektual 

	Java tetë:
	 Analiza e teksteve shkollore për këto komponentë. VLERESIMI I PARE

	Java e nëntë:
	Edukimi moral dhe shpjegimi i nocioneve bazike 

	Java e dhjetë:
	Qëllimi dhe detyrat e ed. Morale 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Procesi i formimit moral – Teoria e Kolbergut  

	Java e dymbëdhjetë:          
	Edukata estetike dhe nocionet bazike 

	Java e  trembëdhjetë:
	Detyrat dhe parimet e edukatës estetike

	Java e katërmbëdhjetë:
	      Edukata e punës

	Java e pesëmbëdhjetë:

	      Përgatitja për provim

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Studenti që ka 3 mungesa pa arsye, konsiderohet se humb të drejtën për t’iu shtruar provimit;

· Nuk lejohen telefonat celularë, por lejohen në raste kur kërkohet nga mësimdhënësi si mjet mësimor;

· Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;

· Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;

· Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;

· Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezentohet puna e studentëve;

· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme;

· Dënohet çdo formë e kopjimit apo falsifikimit.


